



## زنگنه: صادرات نفت با لغو تحریم‌ها 2 برابر می‌شود

ظرفیت تولید نفت و میعانات گازی ایران در یک برنامه چهارساله به بیش از 5 میلیون و 500 هزار بشکه در روز افزایش می‌یابد.

- ظرفیت تولید نفت و میعانات گازی ایران در یک برنامه چهارساله به بیش از 5 میلیون و 500 هزار بشکه در روز افزایش می‌یابد.

- در صورت لغو تحریم‌ها، صادرات نفت ایران در مدت دو ماه دو برابر خواهد شد و ایران سهم از دست رفته خود را در بازار نفت به دست می‌آورد.

- ایران در اوپک به دنبال تامین منافع خود بوده و سعی می‌کند با ایجاد اجماع در بین اعضا و کاهش اختلاف نظرات زمینه افزایش مجدد قیمت نفت را فراهم کند.

- دعوی گازی ایران با کرسنت در داوری بین المللی هنوز تمام نشده است و باید ببینیم تا چند ماه آینده نتیجه این داوری به کجا می‌رسد.

این مطالب را مهندس بیژن نامدار زنگنه وزیر نفت در یک برنامه تلویزیونی پیرامون آخرین تحولات بازار جهانی نفت اعلام کرد.

وی از آمادگی کشورمان برای حضور در صد و شصت و ششمین نشست عادی سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) در وین اتریش خبر داد و گفت: با کاهش قیمت نفت به بشکه‌ای 80 دلار، ونزوئلا اولین کشور عضو اوپک بود که خواستار برگزاری نشست فوق العاده به منظور رسیدگی و تحلیل قیمت نفت در بازار جهانی شد.

با این وجود اکثر اعضای اوپک هیچگونه استقبال یا توجهی به پیشنهاد ونزوئلا برای برگزاری نشست فوق العاده نکردند، تصریح کرد: ایران از موافقان پیشنهاد ونزوئلا مبنی بر برگزاری نشست فوق العاده اوپک بود. اما اگر ایران هم این پیشنهاد را ارائه می‌کرد و مانند پیشنهاد ونزوئلا مورد اجماع قرار نمی‌گرفت و قطعا این مسئله در قیمت‌های نفت تبعات و آثار منفی به همراه داشت.

زنگنه با بیان اینکه یکی از سیاست‌های ایران آن است که اختلاف نظر در بین اعضای اوپک را نه تنها تشدید نکند، بلکه به حداقل برساند، یادآور شد: در هفته جاری نشست عادی اوپک (ششم آذر) برگزار می‌شود و باید کل اعضای اوپک به گونه‌ای رفتار کنند که وحدت و یکپارچگی زیر سؤال نرود، زیرا در غیر این صورت باید شاهد کاهش بیشتر قیمت جهانی نفت باشیم.

زنگنه با بیان اینکه قطعا کل اعضای اوپک یک منافع مشترکی را دنبال می‌کنند، اظهارداشت: در شرایط موجود، ظرفیت تولید و ظرفیت مازاد تولید نفت منجر به اثرگذاری بیشتر کشورها در سازمان اوپک خواهد شد.

وی در پاسخ به سوالی در باره سفرهای اخیر خود به کشورهای حاشیه خلیج فارس گفت: پیرو صحبت‌هایی که در سطح اقتصادی دولت داشتیم و همچنین با تصمیم‌های رئیس جمهوری و با هماهنگی وزارت امور خارجه، رایزنی با بعضی کشورها پیش از برگزاری نشست اوپک در دستور کار قرار گرفت.

نامبرده با اشاره به دیدارهای خود با شیخ تمیم بن حمد آل ثانی امیر قطر، شیخ صباح الاحمد الجابر الصباح امیر کویت و دیدار اخیر با شیخ محمد بن راشد آل مکتوم نخست وزیر امارات، ادامه داد: همچنین پیش از این با رافائل رامیرز وزیر امور خارجه

وزیر نفت و عادل عبدالمهدی وزیر نفت عراق هم مذاکراتی داشته ایم.

وی این مذاکرات را به نوعی تلاش برای تبادل دیدگاه ها و تحلیل های طرفها و در میان گذاشتن نگرانی های اعضا عنوان کرد و افزود: اگرچه کشورهای جنوب خلیج فارس به حفظ سهم خود در بازار علاقه دارند و مایل به کاهش تولید نیستند، اما در مجموع اعضای اوپک منعطفند و باید حرف تمام اعضا را شنید، زیرا مخالفت حتی یکی از اعضا هم موثر خواهد بود. وی تأکید کرد: باید از انجام اقدام هایی که صرفاً مصرف داخلی دارد، اجتناب و در راستای صیانت از منافع ملی حرکت کرد.

وزیر نفت با اعلام اینکه ایران هم دارای ظرفیت بالای مازاد تولید نفت است، اما به دلیل شرایط تحریم امکان عرضه بیشتر نفت به بازار جهانی وجود ندارد، گفت: پس از تحریم ایران، یک کشور ظرفیت تولید و عرضه نفت خود را به بازار افزایش داد و حالا زمان آن فرا رسیده است که این کشور میزان عرضه مازاد نفت خود در بازار را کاهش دهد.

وی با یادآوری اینکه اگر مذاکرات ایران با کشورهای 5+1 به نتیجه برسد، ظرفیت تولید نفت ایران ظرف مدت چند ماه به شدت افزایش می یابد، اظهار داشت: ایران در اوپک به دنبال تأمین منافع خود بوده و سعی می کند با ایجاد اجماع در بین اعضا و کاهش اختلاف نظرات زمینه افزایش مجدد قیمت نفت را فراهم کند.

زنگنه با یادآوری اینکه اعضای اوپک همواره در شرایط سخت و دشوار به اجماع می رسند، تأکید کرد: با کاهش قیمت نفت ماموریت اوپک آغاز می شود. زیرا معمولاً در شرایطی که قیمت نفت بشکهای 100 تا 110 دلار است، عملاً اوپک اثرگذاری خاصی ندارد، اما در طول 50 سال گذشته تاکنون همواره تدابیر اوپک در زمان کاهش قیمت ها به نتیجه رسیده است.

وی همچنین با اشاره به اینکه سال آینده قیمت نفت ایران در بودجه بشکهای کمتر از 80 دلار گنجانده خواهد شد، یادآور شد: در سال جاری میلادی میزان عرضه روزانه 700 هزار بشکه بیش از تقاضا بوده است که برآوردها نشان می دهد سال آینده میزان عرضه نسبت به تقاضا 1/8 میلیون بشکه افزایش می یابد.

این عضو کابینه دولت با بیان اینکه قطعاً افزایش عرضه منجر به افزایش ذخیره سازی نفت در کشورهای بزرگ مصرف کننده خواهد شد، ادامه داد: افزایش ذخیره سازی نفت در کاهش قیمت نفت و حتی گاز تأثیرگذار است و بازیگران، تجار و بازرگانان یکی از شاخص های کاهش یا افزایش قیمت نفت را سطح ذخیره سازی نفت در کشورهای مصرف کننده می دانند.

وی همچنین با اشاره به تلاش آمریکا برای پایین نگه داشتن قیمت نفت به منظور ضربه زدن به اقتصاد روسیه، اظهار داشت: کاهش قیمت نفت حتی منجر به کاهش قیمت گاز صادراتی روسیه می شود و پیش بینی ها حاکی از آن است که با کاهش قیمت ها، درآمدهای نفتی و گازی روسیه بیش از 25 درصد کاهش می یابد.

وزیر نفت در تشریح مهمترین دلایل کاهش قیمت نفت در سال جاری میلادی توضیح داد: افزایش عرضه نفت، کاهش رشد اقتصادی به ویژه در کشورهایی همچون ژاپن، چین، برزیل و کشورهای عضو اتحادیه اروپا و افزایش تولید نفت و گاز ذخایر متعارف مهمترین دلایل کاهش قیمت نفت است.

وی با بیان اینکه قصد داریم در قالب یک برنامه چهارساله ظرفیت تولید نفت و میعانات گازی ایران را به بیش از 5 میلیون و 500 هزار بشکه در روز افزایش دهیم، تأکید کرد: افزایش صادرات نفت ایران در گرو لغو تحریم ها است و در شرایط تحریم نمی توان انتظار داشت صادرات نفت و میعانات گاز کشور به 3 میلیون بشکه در روز افزایش یابد. زنگنه همچنین درخصوص احتمال توافق ایران و کشورهای 5+1 در نشست سوم آذر خاطرنشان کرد: قطعاً اگر تحریم ها لغو شود، صادرات نفت ایران در مدت دو ماه دو برابر خواهد شد و ایران سهم از دست رفته خود را در بازار نفت به دست می آورد.

وی تصریح کرد: اگرچه کاهش قیمت نفت، اتفاق خوبی نیست، اما با تمام این تفاسیر، ایران مانند روسیه از کاهش قیمت ها آسیب نمی بیند، زیرا تولید نفت کشور در این سالها کاهش یافته و این که توانسته ایم طی سالهای اخیر کشور را با این میزان تولید اداره کنیم، کار بزرگی است. این مقام مسئول یادآور شد: صادرات نفت ایران از 2,5 میلیون بشکه به حدود یک میلیون بشکه کاهش یافته است و اگر بازار به سمتی حرکت کند که ناگزیر به کاهش دوباره به میزان 150 تا 200 هزار بشکه هم بشویم، به طور قطع این موضوع منجر به تغییر مواضع ما نخواهد شد و دغدغه ما به شمار نمی رود. در عین حال که تحت هیچ شرایطی، یک بشکه از سهم ایران در بازار جهانی نفت کوتاه نمی آیم.

وی همچنین با تشریح آخرین وضع داورى قرارداد گازی کرسنت با بیان اینکه احتمال رای آوردن پیشنهاد ممنوعیت صادرات گاز ترش ایران در مجلس شورای اسلامی دور از دسترس نیست، اعلام کرد: دعوی گازی ایران با کرسنت در داورى بین المللی

هنوز تمام نشده است و باید ببینیم تا چند ماه آینده نتیجه این داوری به کجا می‌رسد. وزیر نفت: درباره پیشنهاد اخیر برخی از نمایندگان مجلس مبنی بر ممنوعیت صادرات گاز ترش ایران در مجلس شورای اسلامی، تصریح کرد: این موضع برخی از نمایندگان مجلس جدی است و احتمال رای آوردن آن دور از دسترس نیست.

وی همچنین در ادامه با اشاره به اتلاف گسترده گاز طبیعی توسط مشترکان خانگی و تجاری در آستانه فصل زمستان بیان کرد: هم اکنون 70 درصد سبد انرژی کشور را گاز طبیعی تشکیل می‌دهد و 85 درصد مردم کشور از نعمت گاز طبیعی برخوردار هستند.

زنگنه با اشاره به اتلاف و رشد قابل توجه مصرف گاز توسط مشترکان خانگی با سرد شدن هوا، اظهارداشت: با افزایش مصرف گاز خانگی مجبور به اعمال محدودیت‌هایی در صنایع، کارخانه‌ها، نیروگاه‌های برق و واحدهای پتروشیمی می‌شویم و اگر این اتلاف انرژی ادامه یابد، حتی در برخی از روزهای زمستان احتمال افت فشار یا قطعی گاز وجود دارد.

وی ظرفیت فعلی تولید گاز طبیعی ایران را 600 میلیون متر مکعب در روز عنوان کرد و افزود: در شرایط فعلی با وجود افزایش تولید گاز، علاوه بر واردات روزانه 30 میلیون متر مکعب و صادرات کمتر از این میزان، واردات این فرآورده از صادرات آن پیشی گرفته است.

نامبرده با بیان اینکه برای سال جاری برنامه خاصی به منظور افزایش حجم صادرات گاز طبیعی کشور نداریم، اعلام کرد: سیاست فعلی ایران اجرای قراردادهای فعلی و عمل کردن به تعهدات قراردادی خود به کشورهای همسایه است. اما قطعا تا چند سال آینده حجم صادرات گاز افزایش می‌یابد.

وی با یادآوری اینکه صرفه جویی 4 تا 5 درصدی مردم در مصرف گاز طبیعی برای زمستان سال جاری معادل تولید یک فاز پارس جنوبی صرفه جویی در مصرف گاز کشور به همراه دارد، گفت: به عبارتی دیگر، با 5 درصد صرفه جویی مردم در مصرف گاز، نیاز به سرمایه گذاری 3/5 میلیارد دلاری برای احداث یک پالایشگاه پارس جنوبی وجود نخواهد داشت.

وزیر نفت با اشاره به شمارش معکوس برای افزایش تولید گاز از فازهای 12، 15 تا 18 پارس جنوبی تاکید کرد: قطعا با اجرای برنامه‌های در دست اجرا تا سه سال آینده 17 فاز جدید پارس جنوبی وارد مدار تولید می‌شود که در این صورت ایران در برداشت گاز از پارس جنوبی از قطر جلو می‌افتد.

وی همچنین با اشاره به اخذ مجوزی از شورای اقتصاد به منظور سرمایه گذاری 29 میلیارد دلاری در فازهای جدید پارس جنوبی، تاکید کرد: حتی اگر تحریم‌ها هم لغو نشود، امکان وجود این سرمایه گذاری وجود دارد.

این عضو کابینه در پایان درباره دلایل لغو قرارداد شرکت مپنا در طرح توسعه میدان فرور B خاطر نشان کرد: هم اکنون اولویت وزارت نفت، توسعه میادین مشترک بوده و توسعه میادین مستقل همچون فیروز B در دستور کار قرار ندارد؛ ضمن آنکه شرکت نفت اصلا قراردادی با مپنا امضا نکرده و تنها یک تفاهم نامه اولیه بین دو طرف امضا شده است.

وی در ادامه گفت: برخی می‌گویند به واسطه توقف تولید بنزین پتروشیمی‌ها، دولت میلیاردها دلار متضرر شده است، در صورتی که فراموش کرده ایم این هیدروکربور به جای تولید بنزین پتروشیمی، صادر می‌شود و هیچ تغییری در تراز ارزی کشور به وجود نیامده است.

زنگنه خاطرنشان کرد: در این زمینه، لجبازی یا بحث سیاسی نداریم و موضع وزارت نفت، کاملا حرفه‌ای است.

زنگنه همچنین از کاهش میزان گوگرد گازوئیل در تهران و برخی شهرها به زیر 10 پی پی ام خبر داد و تصریح کرد: البته باید به این مهم توجه داشت که خودروهای بدون استاندارد و فاقد معاینه فنی، مصرف سوخت نامناسب در برخی کارخانه‌ها، نامناسب بودن شبکه حمل و نقل و تردد خودروها بیش از ظرفیت و گنجایش تهران، از عوامل تاثیرگذار در آلودگی هواست و آلودگی تنها در نوع بنزین و گازوئیل خلاصه نمی‌شود.

خبر دیگر اینکه وزیر نفت همچنین در گردهمایی سراسری مدیران مناطق شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران گفت: افزایش تولید 120 میلیون مترمکعب گاز تا پایان امسال به این معناست که سال آینده 44 میلیارد مترمکعب گاز بیشتری نسبت به ابتدای سال 93 در اختیار داریم و این گاز، جایگزین سوخت مایع می‌شود.

به گزارش ایرنا، وی با اشاره به تلاش شرکت ملی گاز ایران برای تامین سوخت نیروگاهها، یادآور شد: تا سه سال آینده با افزایش تولید گاز، سوخت رسانی به صنایع با گازوییل و مازوت و سوخت رسانی به شهرهای کوچک و روستایی کاهش می یابد و گاز جایگزین آن می شود.

زنگنه گفت: براساس بند «ق» تبصره دو بودجه امسال 4 میلیارد دلار در شورای اقتصاد برای گازرسانی به 10 میلیون نفر (2/5 میلیون خانوار) در شهرهای کوچک و روستاهای باقیمانده در حال تصویب است.

به گفته وی، شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران همچنین در آینده نه چندان دور (3 سال آینده) تبدیل به توزیع کننده سوخت مایع برای خودروهای بنزینی و گازوئیلی می شود.

وی با بیان اینکه صنعت سی.ان.جی باید توسعه یابد، گفت: باید علاوه بر استفاده از ظرفیت ایستگاههای موجود، شرایط را برای استفاده از 40 درصد ظرفیت کمپرسورهایی که در مدار نیستند، فراهم کنیم.

وزیر نفت با بیان اینکه از این پس ایستگاههای سی.ان.جی دو منظوره می شوند، تاکید کرد: وزارت نفت برای برق رسانی به چاههای کشاورزی برنامه ای تعریف کرده است.

بر این اساس به ازای هر لیتر گازوییل که با برقی کردن چاههای کشاورزی صرفه جویی شود، یک دلار تخصیص می دهد. این طرح به شورای اقتصاد ارسال شده است که پس از تصویب در این شورا، عملیاتی می شود.